

## اعلامیه مطبوعاتی

برای انتقام گرفتن از قتل عام پیلخانا، ارتش بنگله‌دیش باید دولت خلافت را درین ماه رجب در صد و یکمین سال انهدام آن، دوباره تأسیس نماید!

(ترجمه)

تاریخ 25 فوریه / فیروزی، امسال، سیزدهمین سالگرد قتل عام غم‌انگیز پیلخانا محسوب می‌شود. در آن روز در سال 2009م. ما شاهد قتل عام وحشیانه‌ای 57 افسر شجاع ارتش در مقر پیلخانا "تفنگ‌های بنگلادش (BDR)" بودیم. طبیعتاً، ما هرگز از رژیم حسینیه که در کشتار وحشیانه‌ای فرزندان شجاع ما همکاری کرده بود تا هند را برتری دهد، توقع عدالت را نداریم. پس از آن طغیان (قتل عام)، این ترفند امریکا و انگلیس (US-UK) برای تضعیف ارتش ما با توطئه‌های پسین رژیم حسینیه علیه ارتش ما، مانند نور خورشید درخشان در فراز آسمان، به همگی هویدا شد.

این توطئه بزرگ علیه نیروهای مسلح ما در سال 2008م آغاز شد، زمانی که سازش میان امریکا و انگلیس به استقرار و تحکیم رژیم حسینیه کمک کرد. امریکا به عنوان بخشی از استراتژی «چرخش به آسیا (Pivot to Asia)» برای مهار چین و جلوگیری از بازگشت قریب الوقوع خلافت اسلامی، با ارائه بسته‌های سیاسی و اقتصادی به هند از ظهور هند به عنوان یک ابرقدرت منطقه‌ای حمایت می‌کند. بناً انگلیس به طور طبیعی از این استراتژی حمایت نمود که در نهایت غلام وفادارش را در بست بلندمرتبه‌ای نیروهای مسلح بنگله‌دیش منصوب نمود. بنابراین، قتل عام پیلخانا توسط رژیم خائن حسینیه تحت این چارچوب جیوپلیتیکی مشترک امریکا و انگلیس انجام شد.

متأسفانه امسال نیز مردم بنگله‌دیش برای قربانیان طغیان/شورش پیلخانا درین ماه هجری رجب عزاداری می‌کنند، در حالی که امت در سراسر جهان فاجعه صدویکمین سالگرد سقوط/انهدام خلافت در سال 1342ه.ق مصادف با 3 مارچ 1924م را نظاره‌گر هستند. مرتکبین هردو تراژدی از یک چشمه منشأ می‌گیرند، که آب گنده شده آن، حاکمان خیانت‌کار در سرزمین‌های اسلامی است. نمونه خیانت حسینیه در "خنجر زدن به پشت" ارتش قدرت‌مند و شجاع ما بود که با این عمل‌اش میراث کمال اتاترک خائن را به ارث برد که وی (اتاترک) نیز با کفار استعمارگر برای نابودی دولت مقتدر خلافت عثمانی، همکاری نمود؛ چنین حاکمان سکولار خیانت‌کار همیشه توسط اربابان استعماری‌شان منصوب می‌شوند تا بر امت سیطره داشته باشند.

### ای نیروهای مسلح مخلص!

شما کلید قدرت را در اختیار دارید و با این حال 13 سال را بدون انتقام مرگ برادران شهیدتان سپری کرده اید! خاموشی شما نسبت به خیانت رژیم حسینیه به نیروهای مسلح، شما را در مسیر ذلت می‌کشاند؛ سکوت شما در برابر رژیم این اطمینان را داده است تا شما را به نیرویی کم بها و مطیع تبدیل نماید که به عنوان چوب سوخت برای منافع کفار مشرکین مورد استفاده قرار گیرد. ما در حزب التحریر-ولایه بنگله‌دیش بر شما صدا می‌زنیم که از این ننگ و بی‌غیرتی برخیزید و موضعی شجاعانه اتخاذ کنید تا قدرت و کرامت تان را دوباره احیاء کنید. فلهذا، سر به اطاعت از رژیم خیانت‌کار حسینیه نگذارید که با دشمنان اسلام و مسلمین همکاری می‌کند تا شما را به طور ذلیلانه مطیع آنان کنند. با اعطای نصرت (حمایت مادی) به حزب التحریر برای تأسیس مجدد خلافت راشد ثانی بر منهج نبوت، دین الله سبحانه و تعالی و رسول الله صلی الله علیه و سلم را نصرت بخشید! قدم

بگذارید تا به این دین نصرت بخشید و در این ماه رجب نقطه پایان آخرین صد سال بی‌عزتی و تضعیف، بگذارید. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ  
تُخْشَرُونَ﴾ (أنفال: 24)

**ترجمه:** ای مؤمنان! فرمان الله را بپذیرید و دستور پیامبر او را قبول کنید؛ هنگامی که شما را به چیزی دعوت کند که به شما زندگی (مادی و معنوی و دنیوی و اخروی) بخشد و بداند که الله میان انسان و دل او جدائی می‌اندازد و بداند که همه‌گان در پیشگاه الله گرد آورده می‌شوید (و به حساب و کتاب‌تان رسیدگی می‌گردد).

**دفتر مطبوعاتی حزب التحرير ولایه بنگله‌دیش**

شماره صدور: 13 / 1443

27 رجب 1443 هـ.ق.

1 مارچ 2022م.

مترجم: داکتر زکریا

#خلافت\_را\_بازگردانید

#أقيموا\_الخلافة

#الخلافة\_101

ReturnTheKhilafah#

YenidenHilafet#